
اســتوار بر شــواهدی لرزان، تا بدان جا که شــواهد گویا 
هستند، درکی واقع بینانه از آینده نظم خاورمیانه عرضه 
و جایــگاه منافع ملی ایران را در این نظم تبیین کنیم. با 
در نظرداشت اهمیت موضوع و اقتضای ضرورت بحث، 
ابتــدا به آخرین تحولات در عرصه میدانی و دیپلماســی 
جنــگ نگاهــی خواهیم داشــت و ســپس بــا تأمل در 
اســتراتژی کنشــگران اصلی منطقه، کوشش های آنان 
برای شــکل دهی به نظام امنیتی مطلوب شــان را محل 
بحث قرار خواهیم داد. در پایان نیز به اثرات این تحولات 

بر منافع ملی ایران خواهیم پرداخت. 

آخرین تحولات در عرصه میدان و دیپلماسی �
همزمان با تشــدید و تطویل بحــران غزه و پیامدهای 
انسانی این جنگ ویرانگر، مذاکرات برای انجام صلحی 
موقت نیــز همچنــان ادامــه دارد. گرچه طــرح برخی 
خواسته ها از سوی دو طرف به ویژه رژیم صهیونیستی و 
عزم این رژیم برای حمله به شــهر رفح، چشم انداز صلح 
را تیره و تار کرده اســت اما کشورهای میانجی همچون 
مصر، قطر و آمریکا بر آنند تا طرف های درگیر را به توقف 

جنگ ترغیب کنند. 
از بررسی اظهارات مقامات رژیم صهیونیستی چنین 
برمی آیــد که حمله به شــهر رفح به هدفی اســتراتژیک 
بــرای این رژیــم تبدیل شــده اســت؛ گرچــه همزمان 
افزایش فشــارهای داخلــی و بین المللی انجام این مهم 
را دشــوار ســاخته اســت. در هفته های اخیر، مذاکرات 
با هدف دســتیابی بــه آتش بــس و آزادی گروگان ها در 
غزه به ســبب تداول اختلافات بر ســر خــروج نیروهای 
 اســرائیلی و طولِ مدت آتش بس، متوقف شــده اســت.  
درحالی کــه حماس خواســتار آتش بس دائمی اســت، 
اســرائیل آمادگی خود را برای توقــف موقت درگیری ها 

اعلام کرده است. 
در میانه تشــدید بحــران در نوار غزه، گــروه مقاومت 
اســلامی حماس روز شنبه اعلام کرد که در حال بررسی 
پیشنهاد جدید اسرائیل برای آتش بس در نوار غزه است. 
بیانیه حماس در حالی منتشــر شــد کــه انتظار می رود 

اســرائیل به رفح، شــهری در جنوب غزه که بیش از یک 
میلیون نفر در آن آواره شــده اند، حمله کند. در ســویی 
دیگر، گروه های بشردوستانه هشدار می دهند که چنین 
حملــه ای عواقبــی فاجعه بار بــرای غیرنظامیان خواهد 
داشــت. در این بیانیه به نقــل از خلیل الحیا از مقامات 
ارشــد حماس آمده اســت که این گروه پاســخ اسرائیل 
به پیشــنهاد خود که دو هفته پیش به میانجیگری مصر 
و قطر ارســال شــده بود را دریافت کرده اســت. به گفته 
خلیل الحیا حماس پس از مطالعه پیشــنهادات اسرائیل 

بدان پاسخ خواهد داد. 
به گفتــه یکــی از مقامات رژیــم صهیونیســتی، روز 
جمعــه نیز هیئتــی از مقامــات مصری در تــلاش برای 
پیشبرد مذاکرات به اسرائیل سفر کردند. تردیدها درباره 
موافقت اسرائیل با بازگشت آوارگان فلسطینی به شمال 
غزه مانعــی جدی بر ســر راه مذاکرات اســت. مقامات 
حماس بر این باورند که تمامی آوارگان فلسطینی باید به 
محل سکونت شان بازگردند، در مقابل  مقامات اسرائیلی 
گفته اند برآننــد که محدودیت هایی را دربــاره اینکه چه 
کســی، کجا و چگونه می تواند بازگــردد، ایجاد کنند. با 
افزایش امکان حمله اسرائیل به شهر رفح، کوشش سایر 
کشورها برای ایجاد آتش بس در غزه افزایش یافته است. 
در روزهای آغازین این هفته، یک مقام نظامی اســرائیل 
اظهار داشــت که اگر اسرائیل تهاجم به رفح را آغاز کند، 
»منطقه بشردوســتانه« تعیین شده توســط این رژیم در 
امتداد ســاحل گســترش خواهد یافت تــا غیرنظامیان 

بیشتری در آن ساکن شوند. 
این اظهارات خود گویای طراحی رژیم صهیونیستی 
بر یورشی گسترده به شهر رفح است. درحالی که آمریکا 
بر آن اســت تا رژیم صهیونیســتی را از حملــه به رفح باز 
داد، انتظــار می رود آنتونی بلینکــن، وزیر خارجه دولت 
بایــدن در هفته پیش رو به اســرائیل ســفر کند. مقامات 
اســرائیلی بارها اعــلام کرده اند کــه ورود بــه رفح برای 
مبارزه بــا گردان های حماس ضروری اســت. در مقابل 
 بســیاری از کشــورها نگران تکرار فجایع انسانی در این 

تهاجم هستند. 

 رژیم صهیونیستی 
حمله به رفح را 

بخشی  جدایی ناپذیر 
از استراتژی خود 

در مبارزه با حماس 
تلقی می کند و عزم 

بر آن دارد تا به 
هر طریق ممکن 

به آن اقدام کند. 
به نظر می رسد 

مقامات آمریکایی 
نیز انجام این حمله 

را اجتناب ناپذیر 
می دانند و تنها بر 

آنند تا از تلفات 
انسانی بیشتر 

جلوگیری کنند
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استادیار گروه روابط بین الملل 
دانشگاه خوارزمی 

مجید محمدشریفی

درد زایمان نظم جدید خاورمیانه
جنگ غزه  چه تاثیری بر پویایی های آینده منطقه بر جا خواهد گذاشت؟

جنــگ غــزه تمامــی شــئون زیســت امنیتــی منطقــه 
خاورمیانه را تحت تأثیر قرار داده اســت. این جنگ فراتر 
از بحرانی انســانی که وجدان انسان های بیدار را به درد 
آورده اســت، بر آینده تعاملات امنیتی کنشگران منطقه 
اثری بی بدیل خواهد داشــت. مبالغه نیست اگر بگوئیم 
ایــن جنــگ نقطه عطفــی در چگونگی تکویــن و تحول 
نظــم امنیتی منطقه خاورمیانه خواهد بود. فردای پایان 
جنگ غــزه، دورانی دیگــر در حیات سیاســی-امنیتی 

خاورمیانه است.
کنشــگران اصلی منطقه هر کدام برآنند تا به فراخور 
قدرت، ســیر تطور و تکویــن نظم امنیتــی نوین منطقه 
خاورمیانه را در راســتای منافع ملی شــان هدایت کنند. 
برای درک آینده این نظم، نیازمند تأملی عمیق در ماهیت 
تحولات و همچنیــن ادراکی دقیق از منافع کنشــگران 
صاحب منفعت هستیم. بی تردید هرگونه تحولی در نظم 
امنیتی منطقــه خاورمیانه به گونــه ای اجتناب ناپذیر بر 
منافع ملی ایران اثرگذار و آبستن فرصت ها و تهدیدهای 
فراوانی خواهد بــود. این اثرگذاری ما را بر آن می دارد تا 
به دور از هرگونه خیال اندیشــی و برداشــتی ناصواب از 
تواتــر اوضاع و احــوال خاورمیانه، با تأملــی واقع بینانه، 
ســیر تطور تحولات را تبیین و پیامدهای راســتین آن بر 

منافع ملی ایران را استخراج کنیم. 
هرگونه سیاست ورزیِ اســتوار بر منافع ملی در نظام 
امنیتــی آتی خاورمیانــه تنها از مجرای تبیین سرشــت 
حقیقــی تکوین و تحــول این نظــم امکان پذیر اســت. 
انحراف از ادراک ماهیت راستین این تحولات، فرجامی 
جــز هدررفت منابــع و قرارگرفتن در تنگنــای تهدیدات 
بیشــتر نخواهد داشــت. بــا التفات بدین ضــرورت، در 
ایــن مقاله بر آنیم تا بــا دوری از هرگونه خیال اندیشــیِ 

 اسرائیل نمی تواند 
صرفاً به توان خودش تکیه کند

در جنگ ۱۹۹۱ خلیج فارس، نخست وزیر وقت اسرائیل، 
اسحاق شامیر، ارزش همکاری و خویشتن داری را درک 
کرد. دولت جورج بوش پدر، رئیس جمهور وقت آمریکا 
یک ائتلاف گســترده برای مقابله با عراق تحت رهبری 
صدام حســین ایجاد کرده بود. عراق ۴۰ موشک اسکاد 
علیه اهداف غیرنظامی اســرائیل شلیک کرد که باعث 
کشته شدن دو شهروند غیرنظامی و مجروح شدن صدها 
نفر دیگر شد. هدف صدام حسین کشیدن پای اسرائیل 
به جنگ خلیج فارس بود تا در ائتلاف ۴۲ کشوری علیه 
خودش شــکاف ایجاد کند. آمریکا از اسرائیل خواست 
تا واکنش نشــان ندهد. دولت بوش ســامانه های دفاع 
موشکی پاتریوت را با این تصور که باعث ثبات خواهند 
شد به اسرائیل منتقل کرد. هرچند سامانه های پاتریوت 
توفیق چندانی در رهگیری موشک های اسکاد ساخت 
شوروی نداشتند، اما شامیر را قانع کردند که در چارچوب 
جنگ تحت رهبری آمریکا اقدام کند. ائتلاف علیه عراق 
به ســادگی صدام را شکســت داد. نتانیاهو در آن دوران 
معاون نخســت وزیر بود و تصور عمومی این است که از 
اسحاق شامیر حرف شنوی داشت. امروز قطعاً وضعیت 
پدافند هوایی اسرائیل بهتر از آن زمان است. اما آیا این 
کافی اســت؟ فقط کافی است یک موشک هسته ای از 
پدافند هوایی اسرائیل بگذرد تا نتایج غیرقابل تصوری 
برجا بگذارد. تکیه بیش از اندازه بر دفاع موشکی این پیام 
را در خود دارد که سیاستگذاران اسرائیلی به این نتیجه 
رسیده اند که بازدارندگی هسته ای دیگر به عنوان ضامن 
امنیت قابل اتکا نیســت. همین حــالا هم این واقعیت 
علنی شده است. ظرفیت هسته ای بالقوه اسرائیل جلوی 
ایــران را برای واکنش به حمله ماه آوریل نگرفت. ســال 
۱۹۹۱ هم اسرائیل هشدار داده بود که در صورت حمله 
عراق، انتقام بسیار وسیعی خواهد گرفت، اما این تهدید 
هم جلوی صدام را نگرفت. اسرائیل از سال های نخست 
موجودیتش باور داشت که حق اخلاقی دارد تا در برابر 
هر تهدیدی به صورت یکجانبه واکنش نشان دهد. این 
سیاست را با عنوان دکترین بگین می شناسند. مناخیم 
بگین، نخســت وزیر پیشین اسرائیل کسی بود که سال 
۱۹۸۱ دستور حمله به راکتور هسته ای اوسیراک عراق 
را صادر کرد. سال ۲۰۰۷ هم ایهود اولمرت، نخست وزیر 
وقت اسرائیل دستور حمله به تاسیسات هسته ای الکبار 
ســوریه را صادر کرد. اما تردیدهای زیادی وجود دارد که 
دکترین بگین و ترجیــح دادن اقدام یکجانبه همچنان 
مؤثر باشد. تاسیســات هسته ای ایران بســیار پراکنده 
هســتند و زیر زمین پنهان شــده اند که باعث می شود 
نابودی آنها توسط حمله پیش دستانه غیرمحتمل باشد. 
لارنس فریدمن، استراتژیســت بریتانیایی سال ۲۰۰۳ 
در مقاله ای نوشت: »تمایل به اقدام پیش دستانه نتیجه 
مفروض گرفتن جهانی است که مشکلات آن را می توان 
با حملات بی پروا، فوری و قاطع حل کرد. در جهان امروز 
نمونه هایی از اجرای موفق چنین فرضیه ای بسیار نادر 
است.« درس های حمله ایران برای تندروهای کابینه و 
جنگ طلبان نظامی اسرائیل ناخوشایند است. آنها باور 
دارند که اســرائیل می تواند برای دفاع روی پای خودش 
بایستد، اما توفیق در رهگیری موشک های ایران بدون 
مداخله ایالات متحده و دیگر متحدان از جمله شــرکا و 
همسایگان عرب اســرائیل ممکن نبود. ایالات متحده 
نقش حیاتی در تامین مالی و طراحی سامانه های دفاع 
موشکی اســرائیل داشت و اسرائیل را به سامانه هشدار 
موشکی جهانی آمریکا متصل کرده است. اتکا به آمریکا 
برای مقابله با حمله ایران، باعث شــد تا اســرائیل برای 
واکنش بــه ایران محدود شــود و همچنین ضــرورت و 
اهمیت داشتن متحدان، به ویژه متحدانی در خاورمیانه 
برایش روشن تر شود. اگر ایران به یک کشور اتمی تبدیل 
شود، مهم تر می شــود. آمریکا هنوز قاطعانه دنبال این 
است که یک ســامانه دفاعی مشترک منطقه ای مشابه 
سامانه دفاع ضدموشــکی ناتو در اروپا، برای خاورمیانه 
ایجاد کند. اقدام یکجانبه اسرائیل علیه ایران می تواند 
باعث از بین رفتن زمینه های همکاری اسرائیل و اعراب 
شود. افکار عمومی اسرائیل هم تمایل کمی برای اقدام 
یکجانبه علیه ایران دارند. نظرســنجی دانشگاه عبری 
اســرائیل نشــان می دهد که ۷۴ درصد از اسرائیلی ها 
مخالف انتقام علیه ایران هستند که باعث آسیب دیدن 
روابط اســرائیل با متحدانش شــود. حملــه حماس در 
۷ اکتبــر ۲۰۲۳ و حملــه ایــران در ۱۴ آوریل به وضوح 
نشان داد که اسرائیل دیگر نمی تواند برای فائق آمدن بر 

دشمنانش صرفاً به خود تکیه کند.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.
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